Si ganglionitis re vera esset typhi abdominalis causa, morbus iste localis, ad quem haec illave vel communia vel aliorum organorum symptomata localia referre volumus, omnia haec symptomata producat, necesse est. Ad probandam hanc sententiam investigandum nobis est, quinam casus aut symptomata irritationem atque inflammationem gangliorum comitentur: morbi ejusmodi causae typhi abdominalis habentur. Experientia et observationes ad rem illustrandam in hominibus

(1) Ueber Darmgeschwüre in typhösen Fiebern. Hufel. Journ., März 1827. S. 103.

tud facile possunt institui, et haud scio, an iis omnis
 libitatio tollatur: quam ob rem experimenta in vivis
 animalibus ad illud, de quo sermo est, probandum in
 auxilium vocanda. Ipse saepius in animalibus ganglia
 irritandi et inflammandi feci pericula, sed frustra
 peravi, fore ut aliquid deprehenderem ad rem quaesi-
 tum illustrandam; quam ob rem aliorum observationi-
 bus utar, necesse est. Experimentum ejusmodi nobis
 offert Albers in commentatione supra laudata: cuniculo
 venter abdominale apertum, intestina remota et ganglion
 semilunare est nudatum. Contactum ac distorsionem
 simplicem hujus ganglii nulla symptomata sunt secuta.
 Ablutione cali caustici adhibita, animal est perturbatum;
 quinque minutis post tetanus est exortus, qui brevi
 transiit in Opisthotonum, eoque modo animal est mor-
 tuum. Longo interposito temporis spatio cor adhuc
 palpavit, respiratione abolita, neque electricitas postea
 ganglio semilunari admota tetanum, cum semel cesserat,
 invocare potuit. Symptomata ista irritatione et inflam-
 matione producta hoc solum probant, irritamenta tam
 vehementia, quam in experimento descripto usi sunt,
 tetanum sequi posse. In duobus aliis experimentis, orto
 tetano Albers tendines animalium distorsit, quo facto
 ea ejulabantur; ex quibus sequitur, animal conscien-
 tiae plane compos fuisse, quamvis ganglia jam per lon-
 gum tempus in conditionem vehementis irritationis es-
 sent conjuncta. Quanti momenti sint ista experimenta,
 tum primum cognoscitur, si cum istis comparamus, quid
 gangliorum morbis et de eorum inflammatione prae-
 cisis experientia doceat. Lobstein nonnulla hac de
 collegit.

Virgo honesta moribus egregiis a pubertatis anno spasmodicis atque hypochondriacis symptomatis obnoxia bis apoplexiam incompletam passa, ex qua paralysin imperfectam retinuit in latere dextro faciei, viro nupta fuit, quum quadragesimum secundum aetatis suae annum esset praetergressa. Gravidam decimo quinto mense matrimonii ab octava gestationis hebdomade adorta est aerumnarum series, quibus aegrotans dirissimis sub cruciatibus demum occubuit. Vomitus videlicet, graviditatis notissimum symptoma, miseram quovis die plus quam trigesies ita vexavit, ut per tres menses omnia ventriculo ingesta statim ejiceret, et quamvis omnia fuerint tentata, quae vomitum inhibere debebant, tam intus adhibita, quam extus applicata, tamen ultimis vitae septimanis, ne gutta quidem aquae deglutita in stomacho remansit et frequentissimis vomitibus fauces atque oris interiora primum inflammata deinde sphacelo correpta foetidissimum spargebant odorem. Digni ipsi, quos aegrotans ori nonnunquam immittebat, a sanie putrida fuerunt erosi. Symptoma vero omnium molestissimum dolor erat urens ad columnam vertebralem ac in imis hypochondrii dextri partibus, qui corpus vario modo torquebat, atque jactatione perpetua die noctuque protrahere, vires exhauriebat; neque alio modo sublevari aliquantisper poterat iste dolor, nisi per frictiones siccas primo manus, postea peniculi ope exercitas, quae autem ultimis temporibus adeo repetitae fuerunt, ut tota cutis excoriaretur. Tandem sub teterrimi marasmi symptomatis animum efflavit miseranda. Summa cum diligentia cadaver ille aperuit quadraginta octo post mortem horas. Cranium justo minus ei apparuit, quamvis inge-

ti dotibus non careret ista femina. Sublata calvaria,
 illud praeternaturale reperit in cerebro, quod summo cum
 studio examinavit propterea, quod per totam fere vi-
 tam ab insultibus cephalaeae occipitalis ita erat vexata
 mulier, ut immanis dolor non nisi continuata manuum
 pressione externa per horarum spatium protracta, adju-
 vantibus majoribus opii dosibus, sublevaretur. Nec de-
 cenni chronici causam organicam, quod per sat longum
 tempus somnum turbaverat, in encephalo detegere po-
 tuit. Collum defoedatum erat struma, morbi genere
 regionibus illis admodum familiari, quae vero nullam
 pressionem noxiam in vasa exercebat sanguifera. Pe-
 ctoris organa in statu erant perfectae sanitatis. Ventri-
 culus, quem vomitus nigri gangraenosum mihi pronun-
 taverant, nulla affectus erat labe organica, nec reliqua
 intestina neque organa uropoëtica mutationem ullam stru-
 cturae monstrabant. Hepar solum erat viscus abdominale
 quod marcidum esset, atque colorem lividum offerret.
 Perus in quinto graviditatis mense constitutus nil mor-
 tui ostendit praeter tumores aliquot fibrosos ejusdem
 substantiae innatos, juglandis nucis magnitudine. Cervix
 uteri dura et orificium ejus externum perfecte clausum
 manipulationes vetabant, quas tentare voluerat ad abor-
 tum consulto excitandum, ut causa tolleretur vomitus
 continui. Foetus erat sanus et situ naturali conspicuus.
 In motis omnibus visceribus, in ganglia inquisivi semi-
 naria, quorum exsectorum indolem atque statum in
 amphitheatro anatomico est perscrutatus. Non quidem
 alienam mutata erant substantiam, sed colorem prae-
 sentant intense rubrum, qui a viris peritis anatomiae
 omnibus cultoribus, quibuscum iste hanc observationem

communicavit, pro vera ac genuina inflammatione agnoscebatur. Ea inflammatio adeo erat pertinax, ut ganglia, per triduum aqua infusa, parum pallescerent. Pars ejusdem superior laete erat rubra, inferior vero, e qua rami emergunt mesenterici, lividiorem habebat colorem. Nervus splanchnicus ante suum in ganglion ingressum multo latior ei apparuit.

Idem cadaver incidit puellae sex annorum tussi ferina correptae, quae per metaptosin primum in vomitum spasmodicum per triduum durantem mutabatur, postremo vero in convulsiones degenerabat clonicas nulli artis adminiculo cedentes. Hujus puellae invenit partem plexus solaris sinistri totam inflammatam, dum dextra non recedebat a statu naturali. Quo certior vero fieret, loco rubedinis forte accidentalis veram adesse inflammationem, per aliquot dies plexum istum in aquam puram immisit, quo factum est, ut sublato licet inflammationis, quod a colore pendet, signo, tamen flavedo subsisteret in parte affecta, quae non deprehendebatur in altera sana, quae res testatur, hic aliquam alienationem affuisse. Incassum inquisivit in convulsionum causas, dum encephalon istius cadaveris examinabat, quippe quae absque dubio symptomaticae tantum fuissent, reactione scilicet plexus solaris morborum in cerebrum productae. Jam celeberrimus Prof. Autenrieth cadaver lustrans puellae tussi ferina enectae, nervum vagum reperit inflammatum in toto decursu per thoracem. Ejusdem neurilema eleganter erat pictum et pulpa nervea colorem ostendebat rubrum impurum. Nervi cardiaci tum et nervus sympathicus in pectore inclusus alienationem quandam passi erant.

Relatas accepit Lobstein binas morborum historias, quae gangliorum semilunarium inflammationem luculenter ostendunt. Prior de viro agit quadraginta septem annorum, cui per amputationem ablatum fuerat tumor fibroso-cartilagineus, spinae dorsi laxae adhaerens. Post duorum annorum intervallum secunda vice nosocomium petiit aeger, efflagitans, ut alius tumor, mai ipsi supervenerat, excideretur, cujus summa cutis inflammata erat atque ulcerata. Sumto prius purgante eodemque momento refrigerium passus tempore pluviali mensis Octobris statim trismo fuit correptus et opisthotono, qui post duorum dierum spatium mortem paraverunt, omnibus medicamentis incassum adhibitis. Aperto cadavere nil detectum est, nisi 1) rete vasculorum sanguine impletum in superficie medullae spinalis seri effusi copia intra saccum a dura matre efformatum; 2) inflammatio gangliorum semilunarium admodum distincta. — Altera morbum comprehendit mulieris viginti sex annorum, quae in secunda graviditate vomitioni fuit obnoxia per totum gestationis tempus. Substitit iste post puerperium, aut mitior saltem factus est herpete furfuraceo in pectore et brachiis enato. Ad istum statum morbosum postea intumescencia phlogistica genu sinistri accedebat et diarrhoea, qua superveniente profligabatur vomitus tam pertinax et per tres annos continuatus. Tandem exorsa est febris hectica, quae vires exhauriendo lentum exitium intulit mitterae isti feminae. Cadaveris incisio membranam villorum ventriculi ostendit inflammataam justoque spissiore, praecipue versus pylorum, et ganglia semilunaria gemina phlogosi correpta.

Swan (treatise on diseases and injuries of the nerves new. edit. pr. 315) plures casus nobiscum communicat, quibus cadaveribus dissectis ganglia abdominalia vasculis repleta, rubra sunt inventa, quin alia symptomata essent observata ac illa calculi simul reperti renumque degenerationis. In tribus aliis observationibus bis vomitus aderat. cf. S. 304. 302. 312.

Observationes hucusque relatae duo ostendunt phaenomena, quae constanter inflammationem gangliorum comitari videntur, et quidem (1) spasmos clonicos et tonicos, quos dicunt, qui saepissime vicissim accedunt, et in ganglionitide varium solum morbi gradum referre videntur. Inflammatio enim vehemens trismum ostendit atque tetanum, levior contra morbi gradus spasmos clonicos, ad quos referendus est ille quoque constans vomitus. Secundum symptoma est conscientia, cujus et animalia in experimentis et homines, in quibus gangliorum inflammatio observata est, plurimum erant compotes usque ad mortem. Minus constanter dolores in regione ventriculi et vertebrarum dorsalium diffundebantur. Causa hujus conditionis plane diversa, neque alter casus alteri aequalis: refrigerium, graviditas aliaeque causae ad spasmos disponentes in nonnullis casibus nominantur. Pneumatosis ipsa, quam Lobstein in libro saepius memorato symptoma morbosorum gangliorum nominat, in his inflammationis casibus non reperitur. Casus ipsi, quanquam sufficientem morbi imaginem minime nobis offerunt, symptomata gravissima comprehendere videntur; imprimis isti cum experimentis circa viva animalia institutis, quorum supra mentionem feci, congruunt. Sensilitatem intactam esse atque reactionem

in irritamenta externa, omnibus et experimentis et observationibus probatur; animalia enim, quotiescunque aut nervos aut tendines persecuimus, ejulabantur, quin etiam in nonnullis observationibus kali caustico iterum et iterum plexui solari admoto, perturbata sunt. Neque spasmi tonici kali caustico paulo post adhibito redibant neque ullo in casu plane absuerunt et semper animalia, cum signa tetani sese praebuerunt, prius mortua sunt, quam ceteroquin cavo abdominali aperto moriebantur. Sin autem symptomata, quae e gangliorum inflammatione sunt derivanda, comparamus cum illis, quae typhus abdominalis nobis exhibet, ea re vera non modo non aequalia, sed plane diversa esse inveniemus, et vix intelligi poterit, quo modo fieri potuerit, ut typhi abdominalis symptomata ganglionitidi tribuerent.

Dothienteritis plerumque initio symptomata febris gastricae praebet, videlicet appetitus ciborum desideratur, vomitus ac nausea simul cum molestiae, languoris et artuum dedolationis sensu vexant agrotos, quin etiam capitis dolores, vertigo, defectus denique virium adduntur. Alvus irregularis, aut cita, aut plerumque restricta, somnus inquietus, brevis, somniisque turbatus anxiiis, tumultuosis. Faciei color modo rubicundus, interdum etiam sordidus atque pallidus apparet; oculi autem hebescent, rarius etiam natant. Symptoma autem insignius et fere characteristicum est linguae conditio, quae, mucoso aut glutinoso tegmento, exceptis marginibus tumescentibus, puris, oblecta esse solet, e quo papillae linguales passim eminent; pulsus acceleratus et normali longe frequentior, aliquantulum tensus, non fortis aut durus. Per dies, vel adeo per hebdomades haec

morbi conditio persistere potest, donec horripilationes quasdam insecuta febris continua remittens exoritur, quae non semel, sed bis, vespere scilicet et mane, increscit; quam conditionem capitis dolores vehementiores, vertigo, somnolentia, vultus anxius, sitis vehemens, fastidium, cutis denique ardens, comitantur. Urinae secretio plus minusve turbatur, plerumque natura est serosa, pellucida, normalem praebet colorem; sin vero inflammationis symptomata clariora apparent, rubere solet. Raro tantum morbi initio vehementes ventris dolores aegri queruntur, et si adest dolor, vagus modo hunc modo illum sibi eligit locum; deinde in regione iliaca dextra immobilis haeret. Obstructio alvi pertinax, ubi morbus ab ea incepit, in profusam diarrhoeam subito mutatur; ventre paullulum tumefacto atque molli, alvus antea adstricta, aquosa aut mucosa fit, ejiciturque diluta atque flava materies, quae brevi tempore in sedimentum faeculentum et humorem pellucidum flocculis mixtum dividitur. Morbo increcente vires tam celementer et tantopere consumuntur, ut aegrotus lectulum relinquere nequeat. Febris exacerbationes et vehementiores fiunt et longiores, ita ut una ab altera fere excipiatur. Interdum hocce iam tempore exanthema apparet maculae purpureae a pectore ad extremitates superiores et abdomen vergentes. Deliriorum soporisque tempus paullatim producitur, e quibus tamen aegrotum alloquendo suscitare licet. Jactant aegroti brachia et crura, aut tranquilli, oculis semiapertis, statu quodam soporoso supini cubant, nec sine magna virium contentione sese erigere queunt, facile in infimum lectum ad pedes delabuntur. Accedit etiam baryoecia, ut saepius

magna voce aegrotus appelletur, necesse sit, quo, quid velimus, percipiat.

Pulsus frequentia atque celeritas augentur, ipse saepius intermittit. Lingua arida, scissilis, scabra, cuticulis fusco-fulgentibus est oblecta, nonnunquam etiam pura, magnamque crudae carnis similitudinem prae se ferens. Tanta autem est linguae imbecillitas, ut non sine labore aegrotus eam protendat, protensamque retrahere saepe obliviscatur. Dentes, labia, cavitas oris sordido mucositate atque fusco obteguntur, cujus tanta est tenacitas, ut, si os aperitur, complura fila mucosa diducantur. Cutis ardor admodum est adauctus atque morbillosus, potissimum deliriorum tempore, nares aere sitisque augetur. Quando ad summum incrementum pervenit, in lectulo sese erigere aeger nulla ratione potest; alvus copiosa ex rubro-albescens mirum in modum adaugetur; urina antea serosa nunc rubescit atque turbatur; utraque excretio jamjam aegroti inscio sponte succedit. Febris ad eum vehementiae gradum evehitur, ut pulsuum actus vix possint numerari; praeterea sunt debiles, minores, paullo tensi, nec raro irregulares et intermittentes; oculi hebetes et semi-aperti esse solent, aegroque in regione ossis sacri cutis decumbendo plerumque ulceratur. Meteorismus manifesto adest. Respiratio antea jam impedita fit stertorosa; subsultus tendinum adesse, aegrique illoccos legere et inter symptomata spastica nunc meliora nunc vehementiora et soporem perdurantem morbo obire solent.

Morbi in meliorem conditionem mutatio, quae, nisi morbus ad nimium vehementiae gradum processerit, saepe raro observabatur, nunquam crisi solemni, sed ple-

rumque symptomatis sensim ac pedetentim remittentibus efficitur. Alvus rarius, bis terve singulis diebus, deponitur, interdum tarda non nisi clysmatibus duci potest. Deliria continua soporque remittuntur, una cum abdominis doloribus, somnus redit, qui, ut in delirio tremente, symptoma criticum hujus quoque morbi est habendus. Eodem more alia symptomata, dolores capitis, vertigo, fervor atque sitis imminuuntur. Lingua humescere incipit, mucus ille subfuscus atque sordidus resolvitur, fuscaeque crustae a labiis delabuntur. Tardius baryoecia cedit, urina pallida subflavum habet sedimentum. Maculae evanescent et epidermis desurfuratione solvitur. Pulsus quanquam celer et frequens, non tam irregularis quam antea deprehenditur. Fere semper magnum ciborum appetitum paulatim sanitatis restitutio consequitur.

Ex hac descriptione typhi abdominalis sequitur, hunc esse statum morbosum, in quo symptomata febris inflammatoriae jam ab initio sint mixta cum illis febris nervosae, et haec ab illis quasi obscurentur, quod vertigo, magna lassitudo, tristitia, stupor, insomnia continua cum pleno rubro et robusto habitu, pulsu saepius tenso, duriusculo, in universum turbatio illarum actionum, quae cum cerebro arctissime sunt conjunctae, probant. Huc accedunt multa communia, febris, maculae, contagio, desquamatio etc., quae in ganglionitide non reperiuntur. In gangliorum inflammatione conscientia integra, febris minus vehemens, saepius vomitus et dolor in regione dorsali, celer morbi exitus in lethum, trismo, tetano atque opisthotono orto. Re vera haud facile intelligi potest, quomodo fieri potuerit, ut causa

proxima typhi abdominalis in ganglionitide, aut conditione huic simili, poneretur; omnis ganglionitidis ignominatio sola ad tantum errorem seducere potuit.

Typhi abdominalis causam proximam non esse gangliorum inflammationem, et non modo non status ei aequales, sed potius diversos, demonstrasse mihi videor; tum autem absque illa existere posse et re vera sine illa inveniri, multis observationibus ab auctoribus fide dignissimis relatis, probavi. Fortasse hic nobis quisquam objiciet: quamvis inflammatio plexus solaris non sit causa typhi abdominalis proxima, tamen aliorum plexuum aut nervorum abdominalium inflammationem causam praebere posse. Neque hanc inflammationem neque ipsius phaenomena hucusque ullus auctor ostendit. Aliter observationibus suis innixus hanc plexuum inflammationem negandam esse censet, quippe quam in novem cadaveribus non invenerit. Nonnulli nervi abdominales quidem inflammati sunt reperti, at symptomata praebuerunt plane diversa ab iis, quae typhum coartari solent. Spasmi, dolores vehementes et retentiones secretionum illorum organorum, quorum plexus erant inflammati, phaenomena constantia in his casibus se praebent. Non magis alii status chronici, ut intumescencia, aut induratio, aut ulla alia gangliorum et nervorum plexuum abdominalium degeneratio, causa proxima typhi haberi potest. Observationes supra commemoratae nulla ostendunt symptomata; at ipse casus in clinico instituto Bonnensi observatum memoratu dignissimum haud ignoro, in quo ganglia secundi, tertii et quarti nervi sacralis lateris sinistri tumores praebabant linearum crassitiei et texturae fibrosae formaeque

ovalis. Longum esset, omnia enumerare symptomata in isto aegroto observata: sufficiat hoc loco commemorare, symptomata plane diversa ab iis, quae typhus abdominalis ostenderet, hunc statum morbosum esse comitata, quem accuratissime descripsit Morris (1). Ex iis, quae hucusque sunt dicta, sequitur, neque inflammationis aut irritationis neque degenerationis gangliorum symptomata iis, quae typhum comitari solent, unquam esse aequalia.

(1) Diss. exhibens casum singularem morbi medullae spinalis et gangliorum nervorum spinalium etc. Bonnae 1827.

V I T A

Ego, **Michael Rey**, anno h. s. decimo sexto natus sum in pago Linden prope Aquisgranum, parentibus Antonio, et Margaretha e gente Bremen, fidei catholicae addictis, quam et esse confiteor. In schola publica eruditus per biennium fere scholis interfui Cl. Zimmermann, apud nostrates verbi divini ministri, quibus relictis, gymnasia, quae Marcoduri et Aquisgrani videntur, per sexennium frequentavi. Maturitatis testimonio munitus anno MDCCCXXXIV. almam universitatem Fridericam-Guilelmam Rhenanam adii, cuius inter cives rectore Cel. Naeke receptus, nomen dedi decano spectatissimo ordinis medicorum Ill. E. Bischoff, quo facto per tres

annos et dimidium ibi commoratus audivi dis-
sidentes: de logice et psychologia Ill. v. Cal-
ker, de physice Beat. a Münchow, de che-
mia experimentali, de phytochemia et zooche-
mia Ill. G. Bischoff, de botanice generali Ill.
Treviranus, de zoologia Ill. Goldfuss, de
mineralogia Ill. Noeggerath. Encyclopaed-
iam medicam, pathologiam tum generalem tum
specialem nec non semioticen, morbos syphiliti-
cos mihi exposuit Ill. Albers, anatomiam uni-
versam, physiologiam Ill. Mayer et Ill. We-
ber, qui idem in cadaveribus dissecandis du-
ces mihi fuere. Therapiam generalem et spe-
cialem, morbos psychicos et anthropologiam Ill.
Fr. Nasse, materiam medicam Ill. E. Bi-
schoff, diaeteticen et magnetismum animale
Ill. Ennemoser, anatomiam chirurgicam, chirur-
giam, akiurgiam et doctrinam de fasciis rite ap-
plicandis Ill. Wutzer, artem obstetriciam nec
non doctrinas de instrumentis obstetriciis et de
ossibus fractis et luxatis, morbos mulierum et
infantum Ill. Kilian.

Praeterea duces mihi fuerunt in clinico me-
dico per annum Ill. Nasse, in clinico chirur-
gico per annum Ill. Wutzer et in clinico ob-

stetricio et in exercitationibus in phantomate instituendis Ill. Kilian.

Tempore paschali hujus anni civibus universitatis literariae Fridericae Guilelmae adscriptus sum Rectore Magnifico Ill. Boeckh, Decano maxime spectabili Ill. Wagner, quem per semestre aestivum de medicina forensi et politia medica, et Ill. Mueller de anatomia pathologica audiui disserentes. Praeterea scholis clinicis medicis Cel. Wolff, ophthalmiatricis Ill. Kuengken, et Policlinico medico - chirurgico Cel. Truestedt interfui.

Rei militari ut satisfacerem munere chirurgi militaris jam ex duobus mensibus duce Exper. Messer fungor.

Quibus viris, pro summis, quae in me con-
tulerunt, meritis maximas gratias et habeo et in
eternum habebo.

Jam vero tentaminibus, et philosophico et
medico, nec non examine rigoroso coram gra-
tissimo medicorum ordine absolutis, fore spero,
dissertatione thesibusque rite defensis, summi
medicina et chirurgia honores in me confe-
rentur.

T H E S E S.

1. Inter vitia et morbos bene distinguimus.
 2. Nullo in morbo vita est adaucta.
 3. Absque diagnosi nulla cura.
 4. Divisio exanthematum secundum cutis conditionem optima.
 5. Urina albumen continens non per se morbum renum indicat.
 6. Neque amputandi, neque aneurysmatis operandi methodus ulla optima.
 7. Graviditatem interdum nullo modo dignoscere possumus.
 8. In primiparis partus praematurus artificialis non instituendus.
-